
POLSKA
RZECZPOSPOLITA

LUDOWA

URZĄD
PATENTOWY

PRL

OPIS PATENTOWY 48823

Patent dodatkowy
do patentu

Zgłoszono- 28. VIII. 1962 (P 99 573)

Pierwszeństwo:

Opublikowano: 18. Xli. 1964

KI W-iT, 12,02

MKP G 03 c %\0)j

UKD -JIdT^- '"- ^

Ur
.vego

nkkB^rB»

Współtwórcy wynalazku: Mikołaj Iliński, Jerzy Smoniewski

Właściciel patentu: Warszawskie Zakłady Fotochemiczne, Warszawa
(Polska)

Sposób wyznaczania kontrastowości obrazu fotograficznego

Przedmiotem wynalazku jest .sposób wyznacza¬
nia .kontrastowości olbrazu fotograficznego1.

W dziedzinie produkcji i obróbki chemicznej
materiałów śwatłoczułych, a szczególnie w kine¬
matografii, niezbędne jest wyznaczanie kontrasto¬
wości olbrazu fotograficznego.

Miarą kontrastowości olbrazu jest gradient śred¬
ni, który określa się jato stosunek różnicy naj¬
większej i najmniejszej badanej gęstości optycz¬
nej obrazu do różnicy logarytaiów naświetlenia
odpowiadających tym dwóm gęstościom optycz¬
nymi. Przypadkiem szczegółowym gradientu śred¬
niego jest gradient maksymalny, czyli współczyn¬
nik kcntrastcwoiści, oznaczany symbolem gamma,
stosowany do wyrażania kontrastowości obrazu
fotograficznego, a przede wszystkim obrazu w fil¬
mach kinematograf iczinych.

Wedłuig znanych sposobów wyznaczanie gradien¬
tu średniego i maksymalnego dokonywane jest
przez zmierzenie na densytometrze wizualnym lub
fotoelektrycznym gęstości optycznej na dwudzie¬
stu do trzydziestu polach próbki materiału (sensy-
togramu) naświetlonej w sensytometrze przez
stopniowy modulator naiświetlenia i wywołanej
w ściśle określonych warunkach. Otrzymane wy¬
niki pomiarów przenosi się w postaci punktów" na
papier milimetrowy i łączy się je ze sobą za po-
rroicą krzywika otrzymując w ten sposób linię
krzywą zwaną krzywą charakterystyczną. Na
krzywej charakterystycznej wybiera się na pod-
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stawie znormalizowanych założeń dwa punkty,
które łączy się linią prostą i znajduje się za po¬
mocą konstrukcji geometrycznej lub szablonu na¬
chylenie owej linii do osi rzędnych. Nachylenie
to, czyli tangens kąta zawartego między wyzna¬
czoną linią prostą a osią rzędnych, stanowi po¬
szukiwany gradient średni.

Wartość gamma wyznacza się w taki sam spo¬
sób, z nachylenia stycznej do krzywej charaktery¬
stycznej w punkcie jej największego' nachylenia.

Pirzy dokonywaniu pomiarów kontrastowości
obrazu fotograficznego- znanymi sposobami łatwo
jest popełnić duży błąd wynikający z istniejącej
dowolności przeprowadzenia krzywej charaktery¬
stycznej przez szereg punktów wykazujących fluk¬
tuacje położenia oraz z subiektywnego wykreślenia
stycznej do krzywej w miejscu jej maksymalnego
nachylenia. Praca mad pomiarami dwudziestu do
trzydziestu pól, wykreśleniem i interpretacją
krzywej charakterystycznej jest wykonywana
wielokrotnie w ciągu każdego dnia w poszczegól¬
nych fabrykach materiałów światłoczułych, wy¬
twórniach filmowych i kopii filmowych, co powo¬
duje, iż jest ona bardzo męcząca dla wzroku i da¬
je wyniki niereprodukcyjne, obarczone błędem
sięgającymi około dziesięć procent wartości gamma.

sposób będący przedmiotem niniejszego' wynalaz¬
ku usuwa w diuiżym stopniu błąd pomiaru, oszczę¬
dza wzrok pracowników i przyśpiesza pracę od
dziesięciu do piętnastu razy. Pomiary konieczne
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dla wyznaczania gradientu średniego lub gamma
wykonuje się bez wykreślania krzywej charak¬
terystycznej, bezpośrednio z sensytoigramru pod¬
danego znormailizicwanej otaroibce chemicznej. Czas
wyznaczania gradientu średniego lub wartości
gamma skraca się do kilku minut.

Spcsóib według wynalazku polega na przepusz-
czaró* ;nia przemian dw?oh wiązek światła skupio¬
nego, pochodzącego z jednego źródła, przez dwa
miejsca sensytograimiu, odpowiadające stałemu sto¬
sunkowi naświetleń tych samych miejsc materia¬
łu światłoczułego, in*a przykład przez pola kopii
klina stopniowego oznaczone numerami 1 i 3,
2 i 4, 3 i 5, a oprócz tego przez urządzlenie, które
na przemian! .zasfllajtilia to jedną, t|o dinugąj; wiązkę
świetlną ze stałą częstotliwością old kilku dio kil¬
kuset okresów jja sekundę. Światło obu Wiązek
jest następnie kierowane na jedno Wspólne urzą¬
dzenie fiotoelektryczne, na przykłald fotokomórkę,
fotoelement, powielacz elektronowy lub tym po¬
dobne urządzenlS^hr taki spcsóib, alby cały strumień
świetlny przepuszczony i rozproszony przez syn-
sytograim działał na urządzenie fotoelektryczne.

praktyce osiąga silę jedynie wyraźne minimum
wskutek ;niedoskonałości synchronizacji odsłania¬
nia i zasłaniania o!bu wiązek światła i szumów wła
sny eh urządzenia fotoelektryczimego.

5 Wynik pomiaru kontrastowości obrazu odczytuje
się ze sikali odpowiednio wycechowanego urządze¬
nia przesuwającego klin ciągły. Odpowiada on róż¬
nicy gęstości optycznych pól sensytogramu, któ¬
rych stosunek naświetleń jesit stały. Przez kolej-

io ne odczytywanie wyników z pięciu do siedmiu par
pól sensytcigraimiu znajduje się wynik największy,
który stanowi w przybliżeniu poszukiwaną war¬
tość gamnia.

15 Ten sam sposób może służyć także do pomiarów
gęstości optycznej, jeśli nie zależy na wykreślaniu
krzywej charakterystycznej, na przykład w celu
zmierzenia światłoczułoś ci lufb gęstości optycznej
zadymień'a. Pole mierzone wprowadza się Wtedy

20 w bieg jednej wiązki śwaitła. Zrównanie wielkoś¬
ci obu strumieni świetlnych i odczyt wyniku od¬
bywa się za pomocą urządzenia przesuwającego
kiin szary.

Sygnał zmienny o amplitudzie zależnej od róż¬
nicy gęstości optycznej dwóch mierzonych póil sen-
syitoigramiu, używany] jest bezpośrednio' lub po
wzmocnieniu we wzmacniaczu elektronowym prą¬
du zmJienneigo do uruchomienia wskaźnika, na
przykład Wskazówki miikroampercmierza, rezonan¬
sowego wskaźnika częstotliwości, słuchawek lub
oscyloskopu Reakcję wskaźnika można zmniejszyć
do miniilmiuim przez redukowanie wielkości strumie¬
nia świetlnego' intensywniejszej wiązki światła,
na przykład za poimoicą neutralnego, ciągłego kli¬
na optycznego przesuwanego w clbrębie Wiązki
światła, która przechodzi przez mierzone pole
sensytogramiu. Zrównanie wielkości strumieni
świetlnych w obu wiązkach powinno teoretycznie
zmniejszyć reakcję wskaźnika do zera, jednak w

25 Zastrzeżenie patentowe

Sposób wyznaczania kontraistowości obrazu fo»-
tografiicznego znamienny tym, że pcimiar kontra-
stowości wykonuje się za pomocą dwóch wiązek

30 światła pochodzących z jednego źródła, które prze¬
puszcza się na przemian ze stałą częstotliwością
przez dwa pola (mierzonego sensytogramu, których
stosunek Wielkości naświetleń jest stały, a następ¬
nie zrównuje się Wielkość przepuszczonych stru-

35 mieni świetlnych i kieruje się je na urządzenie
zamieniające impulsy świetlne na impulsy elek¬
tryczne, uruchamiające wskaźnik wykazujący mi¬
nimum składowej zmiennej prądu w chwili zrów¬
nania wielkości strumieni świetlnych w obu

4D wiązkach.
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